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ПРИЛОГ 3 

ОБЈАСНУВАЧКИ БЕЛЕШКИ 

1. ОПШТИ ИНФОРМАЦИИ 

• Назив на друштвото, форма на трговско друштво, број на регистарска влошка во Трговскиот 
регистар;АД АЕРОДРОМИ на  Република Северна Македонија 

• СедиштеБојмија к-2/1 и 2; 

• Промени во регистарската влошка во Трговскиот регистар до периодот на известување; 

• Позначајни дејности кои ги извршува;64,990 Други услужни дејности  

• Идентификација на поврзани субјекти (назив и процентуално учество); 

• Број на вработени према степен на образование; 

• Сопственичка структура;100% Државна Сопственост 

• Други релевантни информации за друштвото.Основано 1991 

2. ОСНОВА ЗА ПОДГОТОВКА НА ГОДИШНАТА СМЕТКА 

• Изјава за усогласеност (врз основа на кои стандарди е подготвена годишната сметка); 

• Информација дали годишна сметка е поединечна или консолидирана; 

• Валута на презентација.Денар (МКД) 

3. ЗНАЧАЈНИ СМЕТКОВОДСТВЕНИ ПОЛИТИКИ 

• Краток опис на позначајните сметководствени политики кои се применети во двата пресметковни 
периода во годишната сметка (за приходите, расходите, нематеријалните средства, материјалните 
средства, побарувањата и обврските и друго). 

3.1 Годишната сметка е изготвена во согласност со законот за Трговски Друштва,односно според 
Меѓународните Стандарди за Финансиско известување, 

      Годишната сметка е изготвена со примена на методата набавна вредност и принципот на 
континуитет во работењето 

    Годишната сметка ги вклучува Билансот на Состојба  на 31,12,2024 Билансот на успех 01,01,2024-
31,12,2024 ,ДЕ, СПД Рекапитулар и Објаснувачки Белешки 

При изготвување на завршната сметка Друштвото се придржуваше кон сметководствените политики 
опишани во оваа точка 

3,2 Приходите се искажани според објективната вредност  и примените парични средства 

3.3 Амортизацијата се пресметува пропорционално  

3,4 Залихите се искажуваат според набавната вредност  

3,5 Данокот на добивка се плаќа по стапка од 10% на износот на остварената добивка  плус 
непризнаени тошоци  

4. КОРИСТЕНИ ПРОЦЕНКИ 

• Применети методи на значајни проценки кои се применети (за нематеријални и материјални 
средства, приходи, расходи и друго). Раководството на друштвото смета дека искажаните 
сметководствени вредности  се највалидни и најкорисни извештајни вредности  при постојните 
пазарни вредности 

5. ПРОМЕНА НА СМЕТКОВОДСТВЕНИ ПОЛИТИКИ И КОРЕКЦИИ НА ГРЕШКИ 



2 

 

• Опис на промената или корекцијата (врз основа на кој стандард или друга законска регулатива е 
настаната промената) за кои позиции на годишната сметка се однесуваат и квантифицирани ефекти 
од извршената промена или корекција.Сметководствените политики се применуваат од периодот на 
конзистентна основа,сметководствената политика се менува доколку тоа е условено  со измена или 
донесување на Мсфи,согласно со Мсфи Друштвото колку што е изводливо ретроспективно ја 
исправа материјалната грешка од претходен период 

6. УПРАВУВАЊЕ СО РИЗИК 

• Опис на ризикот (кредитен ризик, пазарен ризик, ризик на ликвидност) и користени методи за 
мерење на ризикот и квантифицирани информации за ризикот.Управување со ризиците на 
Друштвото опфаќа идентификување ,следење мерење и нивно управување .Поради тоа Друштвото 
има воспоставено режим  за управување со ризиците на кои е изложено 
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7. НЕМАТЕРИЈАЛНИ СРЕДСТВА 

 
Патенти и 
лиценци 

Гудвил Софтвер 
Останати 
средства 

Средства во 
подготовка 

Вкупно 

Набавна вредност       

Салдо на 1 Јануари 
2024(тековна година) 

  
1,310,198 1,626,752 

 
2,936,950 

Зголемување       

Намалување       

Салдо на 31 Декември 
2024 (тековна година) 

  
1,310,198 1,626,752 

 
2,936,950 

Исправка на вредноста       

Салдо на 1 Јануари 2024 
(тековна година) 

  
1,290,354  

 
1,290,354 

Амортизација   10,247   10,247 

Намалување       

Салдо на 31 Декември 
2024 (тековна година) 

  
1,300,601  

 
1,300,601 

Нето сметководстве-
на вредност на 31 Де-
кември 2024(тековна 
година) 

  

9,597 1,626,752  1,636,349 

Нето сметководстве-
на вредност на 1 Јануа-
ри 2024(тековна 
година) 

  

19,844 1,626,752  1,646,596 

       

Набавна вредност        

Салдо на 1 Јануари 2023 
(претходна година) 

  
1,310,198 1,626,752 

 
2,936,950 

Зголемување       

Намалување       

Салдо на 31 Декември 
2023(претходна година) 

  
1,310,198 1,626,752 

 
2,936,950 

Исправка на вредноста       

Салдо на 1 Јануари 2023 
(претходна година) 

  
1,268,885  

 
1,268,885 

Амортизација   21,469   21,469 

Намалување       

Салдо на 31 Декември 
2023 (претходна година) 

  
1,290,354  

 
1,290,354 

Нето сметководстве-
на вредност на 31 Де-
кември 2023(претходна 
година) 

  

19,844 1,626,752  1,646,952 

Нето сметководстве-
на вредност на 1 Јануа-
ри 2023(претходна 
година) 

  

41,313 1,626,752  1,668,065 
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8. МАТЕРИЈАЛНИ СРЕДСТВА 

 Земјиште Градежни објекти Опрема 
Инвестиции во 

тек 
ВКУПНО 

Набавна вредност      

Салдо на 1 Јануари 
2024(тековна година) 

144,019,200 
3,354,988,460 1,244,144,866 

 
4,743,152,526 

Зголемување   313,807  313,807 

Намалување  26,919,358 25,809,999  52,729,357 

Салдо на 31 Декември 
2024(тековна година) 

144,019,200 
3,328,069,102 1,218648,674 

 
4,690,736,976 

Исправка на вредноста      

Салдо на 1 Јануари 2024 
(тековна година) 

144,019,200 
1,821,732,855 1,235,938,383 

 
3,201,690,438 

Амортизација  88,347,884 820,000  89,167,884 

Намалување  26,919,358 25,796,154  52,715,512 

Салдо на 31 Декември 
2024 (тековна година) 

144,019,200 
1,883,161,381 1,210,962,229 

 
3,238,142,810 

Нето сметководствена 
вредност на 
31 Декември 
2024(тековна година) 

144,019,200 

1,444,907,721 7,686,445  1,596,613,366 

Нето сметководствена 
вредност на 
1 Јануари 2024(тековна 
година) 

144,019,200 

1,533,255,605 8,206,483  1,685,481,288 

      

Набавна вредност       

Салдо на 1 Јануари 
2023(претходна година) 

144,019,200 
3,354,988,460 1,264,352,481 

 
4,745,360,141 

Зголемување   89,814  89,814 

Намалување   2,297,429  2,297,429 

Салдо на 31 Декември 
2023 (претходна година) 

144,019,200 
3,354,988,460 1,244,144,866 

 
4,743,152,526 

Исправка на вредноста      

Салдо на 1 Јануари 2023 
(претходна година) 

144,019,200 
1,732,712,663 1,237,414,287 

 
3,144,146,150 

Амортизација  89,020,192 817,260  89,837,452 

Намалување   2,293,164  2,293,164 

Салдо на 31 Декември 
2023 (претходна година) 

144,019,200 
1,821,732,855 1,235,938,383 

 
3,201,690,438 

Нето сметководствена 
вредност на 31 Декем-
ври 2023 (претходна 
година) 

144,019,200 

1,533,255,605 8,206,483  1,685,481,288 

Нето сметководствена 
вредност на 1 Јануари 
2023(претходна година) 

144,019,200 

1,622,275,797 8,938,193  1,775,233,190 
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9. БИОЛОШКИ СРЕДСТВА 

20__ 
Недовршени 
земјоделски 
производи 

Основно стадо Обртно стадо 
Повеќегодишни 

насади 
Средства во 
подготовка 

ВКУПНО 

Состојба на 1 Јануари 
20__ (тековна година)       

Зголемување како 
резултат на набавки       

Намалување како 
резултат на продажби       

Ожнеани земјоделски 
производи пренесени во 
залихи       

Промена на вредноста на 
биолошките средства       

Трошоци на амортизација 
на биолошките средства       

Состојба на 31 
Декември 20__ (тековна 
година)     

 

 

Нетековни средства       

Тековни средства       

Вкупно биолошки 
средства     

 
 

20__       

Состојба на 1 Јануари 
20__ (претходна година)       

Зголемување како 
резултат на набавки       

Намалување како 
резултат на продажби       

Ожнеани земјоделски 
производи пренесени во 
залихи       

Промена на вредноста на 
биолошките средства       

Трошоци на амортизација 
на биолошките средства       

Состојба на 31 
Декември 20__ 
(претходна година)       

Нетековни средства       

Тековни средства       

Вкупно биолошки 
средства       
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10. ДОЛГОРОЧНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА  

 Тековна година  Претходна година 

Вложувања во конвертибилни обврзници    

    

    

    

Вкупно:    

Број на конвертибилни обврзници: 

Права кои ги носат конвертибилните обврзници:  

    

    

    

 

11. ПОБАРУВАЊА ОД КУПУВАЧИ 

 Тековна година  Претходна година 

Побарувања од купувачи во земјата 40,275  84,725 

Побарувања од купувачи во странство 

 141,601  141,601 

Застарени, сомнителни и спорни побарувања 187,608,863  199,452,453 

Вредносно усогласување на побарувања -63,931,208  -63,931,208 

Вкупно:      123,859,531  135,747,571 

 

12. ПАРИЧНИ СРЕДСТВА 

 Тековна година  Претходна година 

Парични средства на денарски сметки 48,909,094  29,752,526 

Парични средства во денарска благајна    

Девизна сметка    

Девизна благајна 5,654  5,706 

Вкупно:  48,914,748  34,424,727 
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13. ОСНОВНА ГЛАВНИНА 

Родови на 
акции 

Во 
сопственост 

на 
ДРЖАВАТА                                                                     Состојба 

2024 (тековна година) 01.01.24 100% зголем. намал. 31.12.24 100% 

Обични акции 

Физички 
лица  

 
   

 

Правни лица       

Откупени 
сопствени 
акции 3.895.605.426    3,895,605,426  

Приоритетни 
акции ФПИО       

 Вкупно 3,895,605,426    3,895,605,426  

   

2023(претходна година) 01.01.23 100% зголем. намал. 31.12.23 100% 

Обични акции 

Физички 
лица  

 
   

 

Правни лица       

Откупени 
сопствени 
акции 3,895,605,426    3,895,605,426  

Приоритетни 
акции ФПИО       

 Вкупно 3,895,605,426    3,895,605,426  

14. ДОЛГОРОЧНИ ОБВРСКИ 

Обврски со рок на достасување над 5 години: 

 

Вид на обврска:                       Вид на обезбедување: 

Тековна година  Претходна година 

Обврски спрема поврзани  

друштва                                       _______________ 

Обврски кон добавувачи            _______________ 

Обврски спрема поврзани  

друштва по основ на заеми 

и кредити 

Обврски по основ на кредити    _______________ 

Обврски по основ на заеми        _______________ 

Останати долгорочни обврски:  _______________                     

________________                      _______________ 

________________                      _______________    

    

Вкупно:    
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15. КРАТКОРОЧНИ ОБВРСКИ СПРЕМА ДОБАВУВАЧИ 

 Тековна година  Претходна година 

Добавувачи во земјата 120,418  242,268 

Добавувачи во странство    

Добавувачи за нефактурирани стоки 72,034  72,034 

Вкупно: 192,452  314,302 

16. КРАТКОРОЧНИ ОБВРСКИ ПО ЗАЕМИ И КРЕДИТИ 

 Тековна година  Претходна година 

Краткорочни обврски по заеми  

и кредити спрема поврзани друштва 

Краткорочни кредити во земјата    

Краткорочни кредити во странство    

    

    

    

Вкупно:    

17. ПРИХОДИ ОД ПРОДАЖБА 

 Тековна година  Претходна година 

Приходи од продажба во земјата     

Приходи од продажба во странство    

Вкупно:    

18. останати приходи 

 Тековна година  Претходна година 

Приходи од наемнини 1,271,991  1,805,991 

Приходи од наплатени отпишани побарувања 16,834,342  32,816,265 

Приходи од државни поддршки 802,005  630,740 

Вкупно:  18,908,338  35,252,996 
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19. ОСТАНАТИ  РАСХОДИ 

 Тековна година  Претходна година 

Транспортни услуги    

Трошоци за саеми    

Наемнина 312,430  515,415 

Дневници за службени патувања и патни трошоци 

 175,809 

 

90,444 

Трошоци за членови на органот на управување, 
надзорниот одбор и за членовите на останатите 
органи 768,019 

 

848,686 

Трошоци за промоција, пропаганда и реклама     

Премии за осигурување 23,400  54,532 

Банкарски услуги и трошоци за платен промет 

 47,678 

 

61,080 

Трошоци за ревизија    

Трошоци за останати интелектуални услуги 2,187,060  1,382,178 

    

Вредносно усогласување на краткорочни побарувања   305,245 

Загуби од отуѓување на нетековни средства    

Останати расходи 2,118,399  105,958,495 

Вкупно останати оперативни расходи 5,632,795  109,216,075 

 

20. ТРАНСАКЦИИ СО ПОВРЗАНИ ДРУШТВА 

 Тековна година  Претходна година 

 

Побарувања по основ на купопродажни односи    

 

Обврски по основ на купопродажни односи 

 

Приходи од продажба на готови производи 

 

Приходи од продажба на стоки 

    

    

 


